phiếu trả lời kết quả xét nghiệm âm tính với Covid-19 là chữ ký của Hồ Thức H, 

còn  02 (hai) phiếu trả lời kết quả xét nghiệm âm tính với Covid-19 là chữ ký 

photocopy nên Phòng K Công an tỉnh N không tiến hành giám định chữ ký để 

chiếm đoạt số tiền 250.000 đồng (hai trăm năm mươi nghìn đồng). Hành vi trên 

của bị cáo Hồ Thức H đã đủ yếu tố cấu thành tội “Giả mạo trong công tác”, với 

tình tiết định khung hình phạt là “Làm, cấp giấy tờ giả với số lượng từ 02 giấy tờ 

giả đến 05 giấy tờ giả”, theo quy định tại điểm c khoản 2 Điều 359 của Bộ luật

[...]

dụng hình phạt bổ sung là hình phạt tiền đối với bị cáo. 

[7]. Về biện pháp tư pháp: Bị cáo Hồ Thức H đã cấp 05 (năm) phiếu trả lời 

kết quả xét nghiệm âm tính Covid - 19 mà không thực hiện quy trình xét nghiệm 

theo quy định của Bộ Y để chiếm đoạt số tiền 250.000 đồng (hai trăm năm mươi 

nghìn đồng). Mặc dù chỉ có cơ sở để tuy tố bị cáo về hành vi giả mạo trong việc 

cấp 03 phiếu trả lời xét nghiệm âm tính Covid-19; tuy nhiên bị cáo đã hưởng lợi 

trái pháp luật tổng số tiền 250.000 đồng. Do vậy, cần truy thu số tiền 250.000 

đồng từ bị cáo Hồ Thức H để nộp vào ngân sách Nhà nước.